- 1 -

中 国 工 业 报 社
第十六届中国工业论坛丝路峰会
暨中国新工业博览会组委会

中工委函〔2023〕07 号

关于征集工业投资合作项目信息的函

各有关单位：

第十六届中国工业论坛丝路峰会暨中国新工业博览会将于

2023 年 8 月 18 日至 20 日在中国西安举行。本届丝路峰会旨在聚焦

新时期、新阶段、新工业领域项目开发与投融资合作，将邀请“一

带一路”沿线国家代表、驻华大使代表、中外商协会代表、各省市、

自治区政府部门代表、世界 500 强企业、大型央企、国企、国内外

科研院所、投融资机构等高层次专业代表共襄丝路峰会合作。

为了更好地发挥丝路峰会的平台化招商作用，强化峰会工业及

周边项目投资合作，紧抓峰会大项目、大集团、大产业招商引资平

台建设，进一步优化市场资源配置，着力提升行业影响力。主办单

位拟面向“一带一路”国家和地区、中外商协会、各省市、自治区

政府、工信部门、科技厅（局）、商务厅（局）、投资合作局、招

商局、开发区管委会、工业和信息化企业征集工业投资合作项目信

- 2 -

息。对各单位报送的项目，主办方将在丝路峰会大会官网、中国工

业新闻网及重要新闻媒体发布，并安排专人专职进行项目信息跟

踪、项目信息优化筛选、资源匹配对接。通过峰会线上项目资源配

对，峰会线下现场的项目投资合作推介与国内外知名企业家、科研

院所、高校、中外商协会、金融投资机构深化联系对接、达成意向

合作签约，共同搭建峰会高效务实合作高质量发展平台，现将具体

事宜通知如下。

一、征集对象

1.国内外各级政府招商引资部门、工业产业企业、中外商协会、

工业园区、投融资机构等；

2.从事工业产业研究领域的科研院所、高校及研究机构等；

3.已获得国家知识产权局颁发发明专利证的单位或个人；

二、征集范围

1.项目选址：国内外、“一带一路”沿线国家和地区；

2.项目类别：高端装备制造、能源工业、工业互联网物联网、

人工智能、大数据、智能网联汽车、前沿新材料、新能源汽车及产

业链、生物医药、5G 技术产业、智能制造、工业元宇宙、工业园区

招商引资项目等；

三、征集要求

本次项目征集将紧紧围绕中省市新时期、新阶段工业发展的工

作要求，请各有关单位结合实际，从以下几个方面报送项目：

1.已经建成运行，但有对外合作需求，需通过合作、开发新产

品、应用新技术、提升项目质量档次的项目；需通过合作扩大现有

- 3 -

生产线进行技术改造和数字化升级的项目。需通过对外合作将专利

技术转化落地的各类项目。

2.项目融资方式包含但不限于银行贷款、供应链金融、股票融

资、债券融资、融资租赁、海外融资、不动产融资、股权转让等；

（1）已备案，拿到核准文件；

（2）已拿到土地预审文件；

（3）已拿到并网接入许可文件；

（4）有独立知识产权或专利技术，需转化的项目；

（5）要围绕高质量工业项目的示范推广应用，具有观念新、做法

新、思路新的特点，要求符合在土地、融资、建设运维等方面的

创新做法及亮点和成效，符合“十四五”我国工业发展的总体工

作部署政策和产业发展要求。

四、项目报送要求

1.经丝路峰会专家团筛选和审核通过的重大技术或首发项目，

将在第十六届中国工业论坛丝路峰会官方网站、中国工业新闻网重

点宣传推介，并编入《第十六届中国工业论坛丝路峰会工业项目投

资信息汇编目录》，作为大会合作资料发给参会嘉宾，优质典型项

目案例将在本届峰会活动现场优先重点发布推介。

2.经丝路峰会专家团筛选审核通过的优质项目，可获得峰会现

场推介和推广资格。

3.请各有关单位和个人结合自身实际，充分挖掘项目合作资源，

精准把握项目对外合作需求、精心策划、注重质量、项目材料所涉

及信息必须真实、可信。

4.请各有关单位有工业项目投资信息或对外合作的意向性项

- 4 -

目，可随时与组委会联系，项目申报截止 2023 年 8 月 10 日。

五、其他事项

1.报送材料可附件项目专家加持材料，包括过往相关专家、研

讨会、论坛对项目和案例评价。

2.本次征集活动不向参与单位收取任何费用，但强调参与单位

必须保证材料的真实性、并在项目的创新性、示范性和典型性匹配

征集要求。

3.有项目融资要求或有意愿参加项目推介的单位，请填写《附

件 1：第十六届中国工业论坛丝路峰会工业项目信息推介表》。

4.更多丝路峰会详情，请关注第十六届中国工业论坛丝路峰会

官方公众号或浏览官网（http://www.cinns.cn）。

六、联系方式

中国工业论坛丝路峰会暨中国新工业博览会组委会

联系人：刘鹏涛 18092836166

电 话：029-87299131 传 真：029-87519799

网 址：http://www.cinns.cn 邮 箱：zgwcsn@126.com

中国工业报社

2023 年 5 月 18 日

中国工业论坛丝路峰会暨

中国新工业博览会组委会

2023 年 5 月 18 日

http://www.cinns.cn/
http://www.cinns.cn/

- 5 -

附件 1 第十六届中国工业论坛丝路峰会工业项目信息推介表

注：如项目信息过多，请在本表格填写简介后，将项目信息内容单独以附件的形式发送。

申报单位：（盖章） 填报日 年 月 日

单位名称

联系人 电话/传真

电子邮件 地址

项目名称

项目概况 （项目简介、建设条件）

投资估算

（包括总投资额、拟引资额）

经济效益预测

项目进展情况

（已经完成项目建设书、已完成可研报告、已备案、已完成土地、规划等前期手续、许

可文件，其他）

合作方式

（合资、合作、技术转让、PPP、其他）